bus in dexteriore, totidem in sinisteriore partem coaptatis: cujus veritatem Rembertus Dodonæus in annotatione confirmat. Alterum inter recentiores celeberrimum Thomam Bartholinum, qui Centur. 1. Hist. Anat. rarior. histor. 47. vomitum vermis in muliere Helsingorana circa lacticia præparanda occupata observavit. Et Centur. 3. Histor. anat. rarior. histor. 14. in gravida quadam muliere Fridericiburgi circa finem gestationis cum vomitu vermem satis longum prodixisse, post cujus ejectionem tormina, nausea & vomitus, quæ antea miseram molestarunt, conquieverunt, idem testatur loco citato. Simonis Schulzii.

Observatio ad præcedens caput.

Quoad vermem vomitu ejectum supra laudati Schulzii Observ. 258. simile quid aliquoties etiam observavi, cum primis in morbis epidemicis, & ante aliquot annos in quadam egregia virgine 13. annorum cum morbus catalepticos speciem ostenderet, illaque variis symptomatibus laboraret, tribusque idiomaticis peregrinis, cum primis Gallico, quod tunc temporis non adeo perfectè callebat, ac absque hæsitacione loqueretur, adeo ut aliquid *æi æi* desesse putarem; post multorum alexipharmacorum usum, verme mirandæ formæ ore excluso, symptomata desierunt. Et nunc anni cuidam 74. annorum febre putrida maligna laboranti contigit, ut ab horrore medicamentorum tres lumbricos satis longos ore excreverit. de vermibus in rebus Schulzii & Sennerti Observ. 261. notabilis est eadem Observatio in cane quodam cum magno ululatu Helmsædadii in Academia Julia ann. 1651. nos defatigante, & à nobis secto, quam Excellent. Dn. Valentinus Henricus Voglerus, Ph. l. & Med. Doctor, hujusque Professor Celeberrimus, amicus meus integerrimus, elegantè descripsit.

De Vomitu millepedarum.

Anno 1680. in auctumno ex Puella 15. annos nata; in Herrieden, Episcopatus Eystretrensis urbe, ultra biennium diversis multorum medicamentis frustra adhibitis, tandem plures quam 60. millepedas, mediante Sympo emetico Ang. Salæ expulsi, atque à perpeſſis symptomatibus liberavi; quam aliquando cum magna siti infestam ex vetusta aliqua cisterna se bibisse confessæ fuerit, seminium illarum inde hausisse conjicio.

Scholion.) Conferatur Scholium meum ad Observ. 80. Helmsædadii. ubi etiam similem millepedarum variarum vomitum ex Dom. Binningeri cent. 4. Obj. med. 3. adnotavi. Job. Laurentii Lalii.

Talpa vomitu rejectæ.

Villici cujusdam in pago aliquot miliaribus ab Ura be nostrâ distante Bankau dicto, Uxor, Elisabetha Krügers, mulier consistentis ætatis, media æstate, in rure supina somno sese committit, quo oppressa, visa sibi est aliquid per apertum os irrepens excepisse: expetefacta ex profundo sopore, dolores sentit ventriculi, qui incrementa indies fovebant, & ad eam tandem excreſcebant vehementiam, ut perpetuas lancinationes sentiret, ferè ad animi deliquium. Ob dolorum istorum acerbicatem adsueta munia penè inidonea reddebatur, emaciabatur corpus. Varia quæſivit paupercula remedia, sed quæſivit tantum, invenire enim nulla potuerit, miseram hancce per annos 15. trahebat vitam. Tandem vellicationis ventriculi sentiebat intolerabiles, cardialgiam, anxietates ad animi usque deliquium

quom patiebatur maximas, ita ut extrema instare adstantes judicarent; suporiebantur autem nausea primum, vomitus demum enormis, quo cum talpam vivam, obesam, digitos octo transversos longitudine æquantem rejecit, quæ apprehensa per horas aliquot supervixit, mulier autem pauperula doloribus partim fracta, fortè nec commodè tractata, nec convenientibus roborata, cum partu hoc præternaturali post 24. horarum spatium exhaustis spiritibus animam efflavit. *Johannis Schmidii.*

Vomitus Bufonum.

Anno 1677. ingroente vere Lanio Thorunensis novo oppidanus, servo suo in mandatis dedit, ut in pago quodam vicino agnellum unum atque alterum coemeret. Ille cum inter eundem siti urgeretur, aquam in vicinia stagnantem avide hausit, post iter persequitur, herique mandata exequitur. Vespere de ventriculi doloribus conqueri cœpit, qui dum de die in diem exacerbarentur, omnem mox culpam in illum haustum rejecit. Varia ei à variis laudata sunt medicamenta, quibus tamen omnibus irritò usus est successu. Tandem cum matutino præsertim tempore se in ventriculo motum ceu vivi animalculi sentire conquereretur, suspicio oborta hausisse illum una cum aqua seminium alicujus reptilis aut animalculi veneati. Interea inappetentia, vigilæ, capitis ventriculique dolores, & per vices Lipothymia quoque ita exercuerunt ægrum, ut munia sua debite obire non potuerit. Donec tandem semestri post infelicem haustum elapso, cum omnino se aliquid vivi in ventriculo alere conquereretur, fusu nescio cujus assumpsit mane pinguedinem Serpentis. Hæc epota ab exsequenda heri sui jussa extra ædes se confert, sed paulo post in platea adhuc constitutus, urgente vomitu tres rejecit Bufones. Hinc domum se contulit, Theriacam assumpsit, ab eo tempore melius se habere cœpit, pristinamque sanitatem recuperavit. *Georgii Segeri.*

Vomitus infeliciter coercitus.

Virgo quædam non adeò deformis difficilioribus mensibus laborans cum depravato obloniorum tanto appetitu, ut quodcumque modo liceret, aut erva, hordeum triticumque mola confectum crudè devoraret. Anno 1678. Mense Julii quantitatem myrtillorum illotum ingerit, superbibendo cereviam secundariam, statimque vehementissimis vomitibus corripitur, Mater infelix nescio quo medicamine vomitum tandem sistit, sed eheu! supervenit in puncto Epilepsia immedicabilis, filiamque intra horas septem à medio viventium abripit.

Scholion.) Vomitum non omnem esse sistendum, Exc. D. Joh. Th. Schenkii Exerc. anatom. p. 317. animadvertit, distinguens inter opera morbi & naturæ, sicque cum Riolsano, promovendos esse statuit quotidianos illos à ductu cholidocho in ventriculum inserto abortos, criticos, atque à repletione nimia, & ob errorem externum productos. Cum itaque hoc in Casu ventriculus à depravato victu jam antea debilitatus, ab ingestis copiose myrtillis, dubio proculibidem in corruptionem abeuntibus, & reliquos in corpore amicos humores uno exagitantibus, admodum oneratus fuerit, blandiori potius molimine conatus illos sedare, crudiorumque humorum evacuationem procurare, simulque ferociam eorum demulcere, & corruptionem alterare decuit: quibus neglectis, & ventriculi tantum motu illo convulsivo, quem vomitum dicimus, violenter inhibito, reliqui in corpore

Tom. IV. Pars II.

efferrari & tumultuantes humores retenti majorem acredinem conceperunt, inque cerebrum delati lethalem epilepsiam induxerunt. Myrtilli enim, judicio Celeb. D. Simonis Pauli Class. 3. Quadripat. botan. crudo multo excrementio humore cum abundant, tonum ventriculi dissolvunt; in quibus itaque edendis modus aut parsimonia est adhibenda; & cum sint baccaë dulcissimæ, plus aque substantiæ, ut loquitur Cl. Casp. Hofmannus lib. 2. de medicam offic. c. 156. §. 7. quam oportet, habentes, eò promptius ubi potus cerevisiæ secundariæ insuper accesserit. Quam periculosa etiam sit Vomitus intempestiva suppressio. Joh. Fernelius lib. 4. de feb. cap. 10. exemplo plethorici, quotidianæ vomitioni biliosæ diu obnoxii, ostendit, qua nempe repente suppressa non dolor solum ventriculi, & tertiana febris sed etiam paralyfis tandem, ipsaque mors successerat. *Christoph. Seligeri.*

Ex Vomitoriis assumptis periculosa symptomata.

Uti omnia medicamenta, si rectè & commodè exhibeantur, auxiliatrices sunt Dei manus, sin malè & sinistè deleteria sunt ac venena: Ita imprimis ex illis vomitoria, utut conferant commodè data, nocent sint ratione propinata. Vinitor quidam hic in suburbio habitans ex arbore lapsus in sinistram latus incidit, aperta vena, & sumto unguento rubro potabili nihil amplius sensit incommodi. Elapsis tribus septimanis novos in illo latere & quidem punctorios percepit dolores cum febris continua, sputo sanguineo, &c. Tractavi ut Pleuriticum, & per D. G. optimè restitui, dato ipsi sub finem decocto pectorali laxativo ad aliquot dies, quo licet benè purgatus, sibi tamen non satis videbatur, urisit adhuc aliam purgationem, quam promisi post reditum meum (stabam enim in procinctu peregrinè abeundi) relinquere interea Naturæ negotium, non esse periculum in mora. Cujus tamen impatiens hic patiens, bene cæteròquin se habens, ex sola pertinaci imaginatione sibi adhuc semel esse purgandum, nec diutius differendum, intravit Officinam Pharmaceuticam, & à Pharmacopœo Medicamentum petiit fortiter purgans & vomitorium. Datus ipsi ab inconsiderato juvene tum temporis præsentis pulvis, quo nec per superiora nec per inferiora purgatus. Miratus Pharmacopœus, altero die talia narranti aliam dosim duplo majorem priore dedit. Sed & hæc nihil præter duas dejectiones effecit. Tandem tertia vice ex nescio quo Medicamento (nunquam enim hoc una cum priorebus duobus à Pharmacopœo rescire potui) bis vomuit, & aliquoties alvum deposuit. Nec mora statim post operationem in languorem incidit totius corporis, sensit dolores infimi ventris, imprimis lumborum & inguinum, nec moveri, nec incedere potuit, sed semper in uno latere jacere coactus, pede sinistro planè immobili & sine sensu, ac urina non nisi cum difficultate fluente. Dedi, omnium quæ in absentia mea gesta inscius, in consilium tamen iterum vocatus, nec causam horum Symptomatum rimando vel indagando assequens, purgationem ordinariam ex salibus cum Magisterio Jalapæ, ex qua plus quam quindecies purgatus, sumpsit postea decoctum Foresti Anti-Nephriticum cum Tinct. tartari, ad extirbandum sabulum vel calculum, à quo stuporem pedis, lumborum dolorem, & urinaë difficultatem oriri conjiciebam, omnia tamen frustra. Tandem subito urina reddita clarior, liberè fluxit, dolores reliquere lumbos & inguina, horribiliter contra invasere utraque crura, imprimis totum pedem sinistram, hinc in dextero aperta vena, adhibita aqua Arthritica cum spiritu juniperi lumbicato & essentia Castorei, ut & pulvere Jumali ex herba Sabinæ, Cam-

Bbb 2 photo,

phora, Agallochio, Myrrha, &c. dolorum quidem remittit vehementia, sed tamen diu lecto detentus pedi sinistro insistere nequivit. Ita mirè divexatus convalluit, postmodum confessus prius suam culpam, me interrogando an forte ex tam fortibus & repetitis medicamentis hæc omnia? Obstipui talia addendo, & miratus tantum quod ex istis vomitoriis, ter repetitis, non incidere hæmoptylum. *Caroli Raygeri.*

De Vomitu mirando.

Nobilis quidam Illustris quinquagenario major, obstruente hepatis diu Hafnæ vexatus post Colicam & Ictericum, cum bile regurgitante in ventriculum doloresque pectoris & anxietates cordis producere, quanquam ad deturbandam via ordinaria ad alvum omnia tentarem, visis medicatis pilulis, enematis, chalybeatis & sexcentis aliis remediis, nullum tamen levamen sentit nisi per vomitum natura fermentantem in stomacho bilem rejiciat, quo factò indocias habet. Ipso verò vomitu non bilis pura prodit, sed plerumque amurcæ cuidam immixta, quasi nigricantis cruoris ex parenchymate hepatis excussi & concreti. Nonnunquam assumpta inoculabamus, sed nec illa similitudine ulla referebat vomitus, & jejuno non rarò supervenit. Adustam igitur bilem suspicabamur, cum hepatis substantiam resolutam majora symptomata comitari soleant. Tandem tamen circa solstitium hybernum Anni 1676. diuturno medicamentorum aperientium, stomachicorum & cordialium uso immixta bile, & locum naturalem repente, conquievit solita vomendi molestia.

De vomitu admirando historiam nobilis cujusdam Venetæ Monialis in Cœnobio D. Matthæi Patavii ex ore Celeberrimi Herculis Saxonie, Medici Patavini à Roberto Etardo Ambiano descriptam, & Claudio Danæo Bellovacensi missam, cum in manus meas pervenerit, publica luce dignam censeo quæ acta nostra illustrret.

Virgo quædam Deo sacrata, annum agens 60. laborat multis symptomatibus, præcipuè Vomitu, qui ab anno decimo sexto suæ ætatis adhuc perdurat. Initium mali dolor fuit colicus, ad quem depellendum multa administrata; & præcipuè clysteres acres, ac illos, cum dejicere non potuerit, crediderim malo initium dedisse. Progressus vomitionis ille est: statim ac cibum assumpsit, sine nausea illum evomit; aliquando, si juvenilius sit, per horæ quadrantem illum retinet. Mirum quod primo loco excernantur qui prius assumpti. Excernitur etiam simul cum cibus magna pituitæ copia, aliquando bilis, sed rarò. Eaque est totius excreti copia, ut cibum assumptum longe superet. Annus jam trigésimus sextus agitur, ex quo corpora quorundam sanctorum ad Basilicam D. Justine translata fuere, ad quæ visenda omnibus monialibus hujus civitatis licentia concessa fuit exeundi è monasterio. Tunc per octodecim menses affectus inducias dedit, non tamen omnino libera ipsa Virgo evasit, nam hinc vomitus suppressioni successit dysenteria gravissima, qua suppressa iterum illa vomendi consuetudo, quam in illo tempore nunquam intermissam fuisse illa constanter asseverat, nisi post sacram communionem, idque spatio unius diei tantum. A principio vomitus capitis dolor illam invasit ita vehemens, ut Medici hirudinum administrationem post aures consuluerint harum appositione tanta sanguinis copis effluxit, ut in Epilepsiam gravissimam nobilis Virgo incidere. Hujus curam cum abhinc 12. annis Excellentissimus Saxonie habuisset, tam felici successu seraceum administravit, ut paucis diebus ab Epilepsia hanc prorsus liberavit: Alvi excrementa valde pauca, & sine bile: urina etiam pauca, ita ut non sit decima pars

potus assumpti; menses rarò fluxere; nunquam exspuit, aut nares emungit, aut sudat; sentit pruritam iagentem in toto corpore; siti valida tentatur; in summo moderatè se habet; satis carnosa & boni habitus. Notandum etiam quod etsi ad vomitum ita sit proclivis, nunquam tamen medicamenta rejicit; quæ si liquida sint, multo minus.

His ita constitutis, causam tam admirandi Vomitus assignat D. Saxonie præsentiam humoris biliosi, inde accidere ut sæpe immodica siti tentetur, facies multum & sæpe pruriat: In eam etiam opinionem ducitur, ex eo, quod cum aliquando continua illa vomendi necessitas cessasset in dysenteriam ipsa incidere, solum ab acri illo & erodente humore productam.

In excretis autem per vomitum bilis non apparet, imò pituita, quia solum materia illa biliosa impetum facit ad tunicas non ad cavitatem ventriculi, per illum scilicet mearum, de quo Galenus 6. de Anat. Adm. & 2. de sympt. scribit, mearum fellis, qui secundum naturalem constitutionem ad intestina pertinet, aliquando deduci ad fundum ventriculi, aliquando deduci ad fundum ventriculi, aliquando duos meatus reperiri; unum ad intestina, alterum ad fundum ventriculi: illum verò qui ad intestina debere esse ampliore. In hac Moniali, Exc. Medicus existimat duos illos meatus reperiri, sed ille, qui arctior esse deberet, videtur laxior factus à nimio materiæ confluxu, quæ per illum excernitur.

Quæri potest, si omnes cibi statim ac assumpti excernuntur, quidam reflat ad nutritionem? Videtur paucus & liquidior cibus superesse, ex quo illa pituita, quæ in vomitu excernitur. Sed ex tam paucis cibo potestne oriri tanta pituitæ copia? Oritur quidem ex ipsis cibus, ex crassiore etiam parte aëris attracti, sicut accidere alicubi docet Galenus: Adde quod omnia evacuari solita in hac Moniali supprimantur.

Mirari quis posset, unde fiat ut alimenta statim assumpta rejiciantur, medicamenta verò retineantur. Considerandum igitur, statim ac cibi grati nature ingessi sunt, virtutem retentricem insurgere, illosque avidè amplecti; medicamenta verò ut inimica, & nature contraria ab ipsa retentrice respui, & prorsus negligi: in ipso cibi amplexu membranæ refertæ humore illo bilioso veluti convelluntur; in medicamento autem cum non ita assurgat facultas retentrix, ob id nulla fit vellestio, ideoque facilius possunt retineri, suæque operationes exercere.

Pro curatione judicantur humorem biliosum evacuantia per alvum, & divertentia à ventriculo & capite, jecur refrigerantia, ventriculum roborantia: quæ omnia jam administrari non possunt. Sub initium veris consulit usum aquæ Terotianæ, deinde B. Virginis montis Ottonis: præterea Balnea aquæ dulcis, ad humores contemperandos & pruritam tollendum. Quibus jungatur conveniens victus ratio. *Thom. Bartholini.*